
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3268 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 02 DE SETEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
E x t ratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diversos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 5973/2025
DATA: 02 de setembro de 2025

SÚMULA: Nomear, Gabriel Ri-
bas Neponucena para ocupar o 
cargo de provimento em comis-
são Chefe de Gabinete.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Gabriel Ribas Nepo-
nucena, portador da Carteira de 
Trabalho nº 0887956/4919-PR e 
RG 13.644.809-9/PR, para exer-
cer cargo de provimento em Co-
missão, Chefe de Gabinete, ní-
vel 3, Agentes Públicos – Anexo 

SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Amanda Luani dos 
Santos, portadora da Carteira 
de Trabalho nº 5859982/0050-
PR e RG 13.079.620-6/PR, para 
exercer cargo de provimento em 
Comissão, Diretor Municipal de 
Imprensa, nível 4, Agentes Pú-
blicos – Anexo IV, Lei Municipal 
nº 1486/2014 e atualizações, a 
contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 02 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5975/2025
DATA: 02 de setembro de 2025

SÚMULA: Nomear Milene Uss 

IV, Lei Municipal nº 1486/2014 
e atualizações, a contar desta 
data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 02 de 
setembro de 2025.

 
CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 5974/2025
DATA: 02 de setembro de 2025

SÚMULA: Nomear, Amanda Lua-
ni dos Santos para ocupar o car-
go de provimento em comissão 
Diretor Municipal de Imprensa.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-

DECRETOS



Diário Oficial 2Edição nº3268 ano 13- Cruz Machado (PR),  Terça-feira, 02 de Setembro de 2025

para o cargo de Professor 40 
Horas.

CARLOS NOWAK, PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, CONFERIDAS PELA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E 
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Milene Uss, portadora 
da CTPS 12690/00056-PR e RG 
8.194.228-5/PR, para exercer 
o cargo de Professor 40 Horas, 
Ref. 1 – Classe A, com jornada 
de 40 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas 
Leis Municipais em vigor, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade 
deste contrato será de 06 (seis) 
meses, podendo ser renovado 
por igual período.
			 
Artigo 3º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições 
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 02 de 
setembro de 2025. 

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

Portaria nº 518/2025

Nomeia Equipe Técnica para re-
alização do Estudo Técnico Pre-

liminar – ETP, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133/2021.

O Prefeito Municipal de Cruz 
Machado, Carlos Nowak, no uso 
de suas atribuições legais confe-
ridas pela legislação vigente,

Considerando a necessidade de 
elaboração do Estudo Técnico 
Preliminar (ETP) para o proces-
so de chamamento público de 
concessão de imóveis na área 
do Centro de Produção Munici-
pal,

Considerando a competência e 
aptidão dos servidores abaixo 
designados para desempenhar 
as atividades pertinentes à ela-
boração do referido Estudo Pre-
liminar Técnico,

Resolve:
Art. 1º - Nomear a equipe técnica 
responsável pela elaboração do 
Estudo Técnico Preliminar (ETP) 
para o processo de chamamento 
público de concessão de imóveis 
na área do Centro de Produção 
Municipal, composta pelos se-
guintes servidores:

a)Rodrigo Antonio de Souza;
b)Eduarda Delonzek Wisniewski;
c)Victoria Maciel de Oliveira.

Art. 2º - A equipe técnica desig-
nada deverá realizar todas as 
atividades necessárias para a 
elaboração do Estudo Técnico 
Preliminar (ETP), obedecendo 
aos prazos e diretrizes estabele-
cidos pela Administração Munici-
pal.
Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 
Cruz Machado, 02 de setembro 
de 2025.
 

Carlos Nowak,
Prefeito.

RERRATIFICAÇÃO PORTARIA 
Nº 514/2025 

Na Portaria nº 514/2025 de 01 
de setembro de 2025, publicado 
na Edição Digitalizada nº 3267, 
Pág. 09 do Diário Oficial do mu-
nicípio de Cruz Machado, no dia 
01 de setembro de 2025.

ONDE SE LÊ: SÚMULA: Conce-
der licença especial a título de 
prêmio para a servidora Matilde 
Romeike.
LEIA-SE: SÚMULA: Conce-
der licença especial a título de 
prêmio para a servidora Ivone 
Honczynski Zimiçut.

ONDE SE LÊ: A servidora, Ivone 
Hoczynski Zimiçut,
LEIA-SE: A servidora, Ivone 
Honczynski Zimiçut,

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado/PR, em 02 de 
setembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal



Diário Oficial 3Edição nº3268 ano 13- Cruz Machado (PR),  Terça-feira, 02 de Setembro de 2025

ATOS DOS CONSELHOS E 
COMISSÕES

DIVERSOS

 
 

ERRATA DO CRONOGRAMA DE DATAS REFERENTE AO EDITAL  DE  
SELEÇÃO  INTERNA  SIMPLIFICADA  PARA  SELEÇÃO  DE FORMADORES 
MUNICIPAIS DO ProLEEl - Programa de Formação Continuada Leitura e 
Escrita na Educação Infantil — SEMED 2025 

Onde estava: 

PERIODO/DATA ETAPAS/AÇÕES 
20/08/2025 Publicação do Edital 

25/08/2025 a 26/08/2025 Período de Inscrição 
28/08/2025 Divulgação do Resultado Preliminar 

29/08 e 07/08 Período de Recursos 
01/09/2025 Divulgação do Resultado oficial 

04/09/2025 Oficio ao FNDE informando os formadores 
classificados 

 

Leia-se: 

PERIODO/DATA ETAPAS/AÇÕES 
22/08/2025 Publicação do Edital 

25/08/2025 a 26/08/2025 Período de Inscrição 
28/08/2025 Divulgação do Resultado Preliminar 

29/08  Período de Recursos 
02/09/2025 Divulgação do Resultado oficial 

04/09/2025 Oficio ao FNDE informando os formadores 
classificados 

 

 



Diário Oficial 4Edição nº3268 ano 13- Cruz Machado (PR),  Terça-feira, 02 de Setembro de 2025

 
 

RESULTADO FINAL 

A Comissão de Seleção, no âmbito do processo Seletivo Simplificado para 
Formador(a) Municipal do Programa de Formação Continuada Leitura e Escrita 
na Educação Infantil – ProLEEI/2025, da Secretaria Municipal de Educação de 
Cruz Machado – Paraná. 

 

Classificação Final 

Classificação Candidato(a) Pontuação 
1° Silvana Drieli Wierzbicki Wionzek 25 
2º Celi Susane Wionzek Nedochetko 23 

 

Cruz Machado, 02 de setembro de 2025 

Comissão de Seleção – ProLEEI/2025. 

 

 

 

            Jociane Elizete Sabai                             Solange Okopna Pelepek 
Secretária de Municipal Educação.                Articuladora Municipal 

         Dec. n°5167/2025 de  02/01/2025. 
 


